

Số: 21 /BC-SNV

Tây Ninh, ngày 28 tháng 9 năm 2012

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 về Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 1548/SLĐTĐBXH ngày 24/9/2012 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 về Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh. Sở Nội vụ báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Tình hình triển khai

Thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”; Hướng dẫn số 2788/HD-BNV ngày 29/7/2011 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giai đoạn từ năm 2011 đến năm 2015; Kế hoạch số 1663/KH-UBND ngày 15/7/2010 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020. Trên cơ sở kinh phí được cấp, Sở Nội vụ lập kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức cấp xã.

##### 2. Kết quả thực hiện

###### 2.1. Xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng

Được sự đồng ý của UBND tỉnh tại Công văn số 1690/UBND-THNC ngày 09/8/2011 về việc phê duyệt kế hoạch và kinh phí thực hiện điều tra, khảo sát và dự báo nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2011 -2015. Trên cơ sở đó, Sở Nội vụ tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện tiến hành kế hoạch điều tra, khảo sát và xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng.

###### 2.2. Xây dựng các chương trình, nội dung đào tạo, bồi dưỡng

Qua kết quả điều tra, khảo sát và dự báo nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2011-2015, hàng năm Sở Nội vụ có đăng ký kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức xã gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ban Chỉ đạo 1956 (Sở Lao động -Thương binh và Xã hội) để tổng hợp trình UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện.

Phối hợp Học viện Hành chính Quốc gia TP.HCM tổ chức các lớp bồi dưỡng.

###### 2.3. Phát triển đội ngũ giáo viên, giảng viên

Thực hiện Quyết định số 294/QĐ-BNV ngày 03/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Ban hành Kế hoạch triển khai đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2012-2015; Công văn số

2684/BNV-DT ngày 26/7/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc cử giảng viên tham gia lớp tập huấn, thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg. Cụ thể 05 đợt với số 15 giảng viên gồm: Trường Chính trị tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Văn hóa thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường....

Để có đội ngũ giảng viên có kinh nghiệm và phương pháp giảng dạy tốt phù hợp với chuyên ngành bồi dưỡng cán bộ, công chức xã; Sở Nội vụ phối hợp với Trường Chính trị và các sở, ngành chuyên môn (có 07 chức danh công chức chuyên môn ở xã) để lựa chọn đội ngũ giảng viên cử đi tập huấn theo thông báo chiêu sinh của Bộ Nội vụ theo từng chuyên ngành cụ thể.

#### **2.4. Kinh phí và kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã từ năm 2010 đến nay**

##### **Năm 2010:**

- Trong năm 2010, Sở Nội vụ được Ngân sách Trung ương cấp phân bổ **450.000.000 đồng** để thực hiện chương trình mục tiêu và đã được UBND tỉnh Tây Ninh giao cho Sở Nội vụ tại Quyết định số 1714/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 16/9/2010.

- Trên cơ sở nguồn vốn được cấp Sở Nội vụ đã tiến hành mở **18** lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức về Tin học với số lượng **360** học viên (mở ở 09 huyện, thị xã; mỗi huyện 02 lớp gồm: 01 lớp Tin học căn bản, 01 lớp Tin học nâng cao); Mở **02** lớp Kỹ năng giao tiếp - ứng xử công vụ đối với cán bộ, công chức cấp xã thuộc 02 huyện: Hòa Thành, Thị xã với số lượng **100** học viên (mỗi huyện: 50 học viên/lớp).

- Kinh phí năm 2010 đã giải ngân **168.390.500** đồng, còn lại **281.609.500** đồng chuyển sang năm 2011.

##### **Năm 2011:**

##### **a. Kinh phí chuyển nguồn và được cấp: 841.609.500 đồng, trong đó:**

- Theo thông báo số 86/TB-STC ngày 09/5/2011 của Sở Tài chính về việc chi chuyển nguồn ngân sách tỉnh năm 2010 sang năm 2011 là: **281.609.500** đồng.

- Kinh phí năm 2011 được cấp là **560.000.000 đồng** (Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 20/5/2011 về việc phân khai kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2011 là: **320.000.000 đồng**, Quyết định số 2677/QĐ-UBND ngày 28/12/2011 của UBND tỉnh cấp bổ sung cho Sở Nội vụ thêm **240.000.000 đồng**),

- Được sự đồng ý chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 1278/UBND-KTTC ngày 17/6/2011 về việc phê duyệt kinh phí mở các lớp đào tạo kỹ năng giao tiếp, ứng xử công vụ đối với cán bộ, công chức cấp xã năm 2011. Sở Nội vụ phối hợp với Học viện hành chính quốc gia Tp.HCM tiến hành mở **07** lớp kỹ năng giao tiếp và ứng xử công vụ đối với cán bộ, công chức xã cho 7 huyện: Châu Thành, Tân Biên, Tân Châu, Dương Minh Châu, Gò Dầu, Trảng Bàng, Bến Cầu với số lượng **350** học viên/07lớp.

- Thực hiện Kế hoạch điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2011-2015 đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Công văn số 1690/UBND-THNC ngày 09/8/2011 và Công văn số 2165/UBND-KTTC ngày 30/9/2011.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Tư pháp, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã với số lượng **414** học viên.

##### **b. Kinh phí thực hiện: 504.339.500 đồng, trong đó:**

- Chương trình mục tiêu quốc gia Giáo dục đào tạo về Dự án tăng cường năng lực dạy nghề: **251.262.500 đồng**. Trong đó:

+ Các lớp tin học: 29.789.000 đồng

- + Các lớp kỹ năng các huyện, thị: 221.473.500 đồng.
- + Kinh phí thực hiện điều tra, khảo sát: 106.427.000 đồng.
- + Kinh phí phối hợp các Sở, ngành: 146.650.000 đồng.

Chương trình mục tiêu quốc gia việc làm về Dự án đào tạo nghề lao động nông thôn: **253.077.000 đồng**. Trong đó:

- + Kinh phí thực hiện điều tra, khảo sát: 106.427.000 đồng.
- + Kinh phí phối hợp các Sở, ngành: 146.650.000 đồng.

**c. Kinh phí còn lại chưa sử dụng năm 2011: 337.270.000 đồng.**

**Năm 2012:**

**a. Kinh phí chuyển nguồn và được cấp năm 2012: 837.270.000 đồng**

Trong đó:

- Theo thông báo số 86/TB-STC ngày 10/5/2012 của Sở Tài chính Tây Ninh về việc chi chuyển nguồn ngân sách tỉnh năm 2011 sang năm 2012 là: **337.270.000 đồng** (Chương trình mục tiêu quốc gia Giáo dục đào tạo về Dự án tăng cường năng lực dạy nghề là 30.347.000 đồng, Chương trình mục tiêu quốc gia việc làm về Dự án đào tạo nghề lao động nông thôn là 306.923.000 đồng).

- Vốn chương trình mục tiêu năm 2012 UBND tỉnh giao cho Sở Nội vụ theo Quyết định số 1053/QĐ-UBND ngày 31/5/2012 là: **500.000.000 đồng**.

Sở Nội vụ được UBND tỉnh duyệt chủ trương và kinh phí để mở các lớp bồi dưỡng kỹ năng cho cán bộ, công chức của tỉnh năm 2012 theo Công văn 847/UBND-KTTC. Cụ thể như sau:

- + Mở **03** lớp nghiệp vụ lễ tân đối với công chức Văn phòng - Thống kê: **207** CBCC cấp xã thuộc 9 huyện, thị xã
- + Mở **02** lớp kỹ năng tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo đối với công chức Địa chính - Xây dựng và Tư pháp - Hộ tịch: **155** CBCC cấp xã thuộc 9 huyện, thị xã.
- + Mở **02** lớp kỹ năng tổ chức hội nghị, hội thảo, hội họp hiệu quả đối với công chức Văn phòng - Thống kê: **156** CBCC cấp xã thuộc 9 huyện, thị xã.
- + Tập huấn theo các văn bản của Bộ Nội vụ mời dự các lớp tập huấn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (Đà Nẵng, Qui Nhơn, Quảng Ninh, Vũng Tàu, Khánh Hòa).

- Kinh phí năm 2012 đến thời điểm 25/9/2012 đã sử dụng là: **263.239.800** đồng (trong đó kinh phí đã quyết toán là: **40.932.500 đồng**, còn lại **195.827.700 đồng** đã sử dụng chờ quyết toán, tạm ứng đi tập huấn giảng viên nguồn theo thông báo chiêu sinh của Bộ Nội vụ).

*(gửi kèm biểu tổng hợp kinh phí)*

**2.5. Việc bố trí, sử dụng cán bộ, công chức cấp xã sau khi được đào tạo**

Nhìn chung cán bộ, công chức cấp xã sau khi được đào tạo, bồi dưỡng được bố trí, sử dụng đúng chuyên môn, chức danh đã được đào tạo, bồi dưỡng từ đó ngày càng nâng cao chất lượng kỹ năng nghiệp vụ chuyên môn, năng lực công tác phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn và đạt hiệu quả, có chất lượng đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay.

## II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ TRONG CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC CẤP XÃ

1. Ý thức học tập của một số cán bộ, công chức cấp xã vùng sâu, xa chưa được tốt do nhiều lý do như: do áp lực công tác cơ quan, nhà xa đi lại khó khăn .....

2. Kinh phí Chương trình mục tiêu thường được Trung ương giao về cho địa phương còn chậm do đó ít nhiều cũng ảnh hưởng đến kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 về Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020 của Sở Nội vụ trên địa bàn tỉnh./.

### Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH tỉnh;
- Lưu: VT, ĐTBĐ, (Tâm).

KI. GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Quê